1

     ATA Nº 26/2018

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da

sede da União das Freguesias de Condeixa-a-Velha e Condeixa-a-Nova,

realizou-se uma reunião ordinária, estando presentes o Presidente, Paulo

Jorge da Silva Simões, os restantes membros do órgão executivo Cândida

Isabel Nogueira Cardoso, António Rodrigues Ferreira, António Esteves Moita e

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia. -------------------------------------------------

Antes da Ordem do dia

O senhor Presidente tomou a palavra para informar os restantes membros do

executivo que foi recebido nesta União das Freguesias um e-mail do Dr. Miguel

Fonte Pessoa, a comunicar parecer favorável por parte Direção Regional de

Cultura do Centro dos trabalhos Arqueológicos PATA – No âmbito das obras da

Casa Paroquial de Condeixa-a-Velha sito na Rua da Igreja em Condeixa-a-

Velha.

Ordem do Dia

1 – Pedido de concessão de terreno apresentado por Maria de Fátima

Simões Silva e Zita Maria Simões Silva.

Foi presente o pedido acima mencionado, que anexa á presente ata para dela

fazer parte integrante, a solicitar a concessão de terreno no cemitério de

Condeixa-a-Velha, relativo á sepultura 8, fila 4, talhão 2. -----------------------------

Deliberação: Após análise do pedido, foi deliberado, por unanimidade, aprovar

a concessão. ---------------------------------------------------------------------------------------

  2

2 – Pedido de apoio apresentado pela Comissão de Festas da

Ameixeira 2019.

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a III caminhada da Ameixeira.-

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o valor de €100.-----------

3 – Pedido de apoio apresentado pelo Clube de Condeixa

Foi presente o pedido acima mencionado, que se anexa à presente ata para

dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para a atividades desportivas.--------

Ausentou-se da sala de reuniões o Sr. Presidente – Paulo Simões e o Vogal –

António Moita por fazerem parte dos órgãos sociais do Clube.------------------------

Deliberação: Foi deliberado, pelos restantes membros, atribuir o valor de

€1500.-------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – Atribuição de Topónimo – Travessa da Calçada

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova, a solicitar

parecer a esta União das Freguesias, acerca do topónimo a atribuir à Rua

constante da planta anexa ao mesmo, situada em Eira Pedrinha.-------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o topónimo Travessa da

Calçada.----------------------------------------------------------------------------------------------

5– Pedido de apoio apresentado pela Casa do Benfica de Condeixa

Foi presente o pedido de apoio acima mencionado, que se anexa à presente

ata para dela fazer parte integrante, a solicitar apoio para as atividades

desportivas a desenvolver no ano 2018. ----------------------------------------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o valor de €300.-----------

  3

6 – Atribuição de Topónimo – Travessa da Várzea de Condeixinha

Foi presente o e-mail da Câmara Municipal de Condeixa-a-Nova, a solicitar

parecer a esta União das Freguesias, acerca do topónimo a atribuir à Rua

constante da planta anexa ao mesmo, situada em Condeixinha.---------------------

Deliberação: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o topónimo Travessa da

Várzea de Condeixinha---------------------------------------------------------------------------

E não havendo mais nada a tratar, o órgão executivo da União das Freguesias

deliberou por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta nos termos e

para os efeitos considerados nos nºs 3 e 4 do artigo 57º, da Lei n.º75/2013, de

12 de Setembro, a qual vai ser assinada por todos os presentes. -------------------

Paulo Jorge da Silva Simões

Cândida Isabel Nogueira Cardoso

António Rodrigues Ferreira

António Esteves Moita

Cândida Sofia Gomes de Oliveira Manaia